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АНОТАЦІЯ

Дзюбановська Н. В. Методи та моделі вимірювання і оцінювання

міжнародної торгівлі країн. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.11 – математичні методи, моделі та інформаційні технології

в економіці. – Західноукраїнський національний університет. – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника». – Івано-

Франківськ, 2021.

Дисертація присвячена розробці методологічного обґрунтування

математичного моделювання оцінок та технологій вимірювання міжнародної

торгівлі країн світу на основі використання сучасних методів та інструментів

кількісного вимірювання економічних процесів.

Розглянуто та систематизовано теорії міжнародної торгівлі з позиції

пропозиції та позиції попиту. Виявлено, що порівняльні переваги, які визначають

напрями зовнішньої торгівлі виникають через експорт надлишкових факторів та

імпорт дефіцитних факторів виробництва. Доведено, що всупереч теорії

співвідношення факторів виробництва, не тільки відмінності, але й подібність

між країнами може бути передумовою для торгівлі. Проаналізовано теорію

подібності країн, яка стверджує, що, розробивши нову продукцію у відповідь на

знайдену ринкову потребу на внутрішньому ринку, виробник потім звертається

до ринків, котрі найподібніші до ринків його країни. Встановлено, що ця теорія

пояснює міжнародну торгівлю переважно з боку попиту, а не пропозиції.

Виявлено, що чим більше перетинаються структури попиту в країні-експортері

та імпортері, підкріплені високим рівнем доходу, тим вищий рівень торгівлі між

ними. Узагальнено, що теорії міжнародної торгівлі є основою при статистичному

спостереженні торгівлі та дають змогу виявити ключові показники її

вимірювання.

Встановлено, що однією із проблем вимірювання економічних процесів є

їх динамічність, мінливість параметрів і структурних взаємозв’язків. Визначено
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поняття «вимірювання зовнішньої торгівлі» як упорядкування, зіставлення

основних показників зовнішньої торгівлі, що характеризують ведення

зовнішньоторговельної політики та її наслідки для економіки цієї країни.

Виявлено, що визначальними серед систем основних показників зовнішньої

торгівлі є обсяги експорту та імпорту, що складають основу для розрахунку

інших показників розвитку зовнішньої торгівлі. Описано інфраструктуру

забезпечення вимірювань зовнішньої торгівлі, у відповідності з якою до

статистики зовнішньої торгівлі надходять дані з двох основних підрозділів:

статистики зовнішньої торгівлі товарами та статистики зовнішньої торгівлі

послугами. Узагальнено ряд проблем, які ускладнюють вимірювання зовнішньої

торгівлі країни.

Розглянуто два основних напрями протікання міжнародної торгівлі:

динамічний та структурний. Схематично зображено методологічні аспекти

проведення компаративного аналізу міжнародної торгівлі. Узагальнено, що і для

структурного, і для динамічного характеру протікання торгівлі можна провести

компаративний аналіз основних показників на основі абсолютних, відносних

величин або/і описових статистик. Виявлено ефективність їх застосування для

дослідження міжнародної торгівлі. Встановлено, що абсолютні величини для

проведення компаративного аналізу є не придатними; більш придатними є

використання відносних величин, оскільки на основі розрахованих відносних

показників частково можна здійснити компаративний аналіз

Розраховані абсолютні (середня арифметична, середнє арифметичне

відхилення, середнє квадратичне відхилення, розмах варіації) та відносні

(коефіцієнт варіації, коефіцієнт осциляції, відносне лінійне відхилення)

показники оцінки експорту та імпорту для кожної країни. Встановлено, що за

допомогою торгівлі країн або структурний компаративний аналіз; однак

найбільш придатним є використання описових статистик із певними умовами.

Розраховано абсолютні, відносні та середні показники ряду певних

статистичних даних, що характеризують міжнародну торгівлю Європейського

Союзу із врахуванням динамічних та структурних змін даного процесу. На
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основі аналітичного апарату математичної статистики було обчислено основні

числові характеристики для статистичного розподілу обсягів експорту та

імпорту кожної країни Європейського Союзу протягом 2002–2015 рр.

абсолютних показників не можливо здійснити компаративний аналіз торгівлі

країн, проте використання відносних показників забезпечить порівняння варіації

експорту та імпорту для різних країн.

Здійснено аналіз підходів до моделювання оцінок міжнародної торгівлі.

Досліджено, що основним теоретичним інструментом оцінювання міжнародної

торгівлі є стандартна модель міжнародної торгівлі, яка базується на ідеях

балансу попиту і пропозиції економістів-неокласиків. Виявлено, що,

використовуючи математику для опису стану загальної рівноваги в економіці,

велика кількість вчених ігнорували динамічну складову ринкових відносин.

Обґрунтовано, що стандартна модель міжнародної торгівлі та її модифікації є

базою для розрахунку основних параметрів торгівлі, а також пов’язаних із нею

параметрів національної економіки. Встановлено відсутність універсального

методу отримання потрібних результатів на основі прикладних моделей

загальної рівноваги. Аналіз підходів до моделювання оцінок міжнародної

торгівлі складає базис для розробки інструментарію оцінювання і вимірювання

обсягів основних показників зовнішньої торгівлі і ідентифікації факторів, що

впливають на їхню величину.

Розглянуто оцінювання кількісних і якісних показників торгівлі із

застосуванням статистичних та економіко-математичних методів і моделей,

окреслено їхню методологію та понятійний апарат, що є основою для розробки

інструментарію вимірювання й оцінювання міжнародної торгівлі та дає змогу

виявити базові показники для здійснення подальшого дослідження. Історія

розвитку, причини виникнення, їхній взаємозв’язок з іншими сферами

практичної діяльності, а також відмінності між понятійними апаратами

статистичних і економіко-математичних методів дослідження визначають

розуміння формування інструментарію економічних вимірювань і оцінок.
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Проведено кластерний аналіз експортних та імпортних операцій країн ЄС

за відносними показниками варіації даних. Розраховано коефіцієнти асиметрії та

ексцесу для статистичних даних обсягів експорту та імпорту країн ЄС протягом

досліджуваного періоду. На основі отриманих результатів не виявлено

підпорядкування даних нормальному закону розподілу та зроблено висновок про

недостатність використання описових статистик для відображення характеру

процесу торгівлі.

Проведено кластерний аналіз міжнародної торгівлі країн ЄС за обсягами

експорту та виділено країни, що є найпотужнішими експортерами у ЄС, країни з

середнім рівнем експорту та країни з найнижчим рівнем експорту Проведений

аналіз всередині кожного кластера, дозволив виявити варіацію досліджуваних

даних. Проведено кластерний аналіз країн Європейського Союзу за

інтенсивністю експортних операцій товарної структури протягом 2015 року і

виявлено, що країни-лідери є найпотужнішими експортерами трьох товарних

груп: хімічних речовин та пов’язаних з ними продуктами, інших промислових

товарів і техніки та транспортного обладнання.

Проведено канонічний кореляційний аналіз міжнародної торгівлі.

Основними чинниками впливу на обсяги експортно-імпортних операцій вибрано

географічні характеристики країн Європейського Союзу (площу та чисельність

населення). Виявлено існування тісного зв’язку між показниками експортно-

імпортних операцій країн ЄС та окремими географічними характеристиками

країн ЄС (такими як площа країн і чисельність населення). При цьому

встановлено, що основний вплив на міжнародну торгівлю здійснює чисельність

населення країни, трохи менше впливають розміри країни. Обґрунтовано, що

використання методу канонічних кореляцій дає змогу зменшити кількість

факторів, що впливають на міжнародну торгівлю країн, виокремлюючи при

цьому головні і другорядні чинники.

Застосовано кластерний аналіз та метод канонічної кореляції до

оцінювання міжнародної торгівлі країн. Країни ЄС попередньо поділено на 5

кластерів за географічними характеристиками за допомогою кластерного
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аналізу. Основними чинниками, що можуть впливати на обсяги експортно-

імпортних операцій вибрано такі економічні показники, як ВВП на душу

населення країн та середній дохід населення. Встановлено, що значна кореляція

між змінними в двох множинах є наслідком сильної залежності між показниками

міжнародної торгівлі та досліджуваними факторами, тобто обсяги експортно-

імпортних операцій залежать від таких економічних чинників, як розмір ВВП на

душу населення та середній дохід населення. Обґрунтовано доцільність

використання методу канонічних кореляцій для другої сукупності економічних

чинників, що при подальшому аналізі дасть змогу зменшити кількість факторів

впливу на міжнародну торгівлю країн, виокремлюючи при цьому головні і

другорядні показники.

Проведено дисперсійний аналіз міжнародної торгівлі країн ЄС з метою


[…]


double k_opt25; double k_opt26; double k_opt27;

k21 = k11 - 15;

k22 = k12 - 15;

k23 = k13 - 15;

k24 = k14 - 15;

k25 = k15 - 15;

k26 = k16 - 15;
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 k27 = k17 - 15;

while ((k21 < (k11 + 15)) && (k22 < (k12 + 15)) &&

(k23 < (k13 + 15)) && (k24 < (k14 + 15)) &&

(k25 < (k15 + 15)) && (k26 < (k16 + 15)) &&

(k27 < (k17 + 15)) && (k21 + k22 + k23 + k24 + k25 + k26 +

k27 == 100))

{

N1_max = (Exp1 / Exp0) * (1 - 0.5 * (Math.Abs((k21 - k01) / 100)

+ Math.Abs((k22 - k02) / 100) + Math.Abs((k23 - k03) / 100) + Math.Abs((k24 - k04)

/ 100) + Math.Abs((k25 - k05) / 100) + Math.Abs((k26 - k06) / 100) + Math.Abs((k27

- k07) / 100))) - 1;

N2_max = (Exp1 / Exp0) * 0.5 * (Math.Abs((k21 - k01) / 100) +

Math.Abs((k22 - k02) / 100) + Math.Abs((k23 - k03) / 100) + Math.Abs((k24 - k04) /

100) + Math.Abs((k25 - k05) / 100) + Math.Abs((k26 - k06) / 100) + Math.Abs((k27 -

k07) / 100));

E_max = N1_max + N2_max;

k_opt21 = k21;

k_opt22 = k22;

k_opt23 = k23;

k_opt24 = k24;

k_opt25 = k25;

k_opt26 = k26;

k_opt27 = k21;
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 if (E > E_max) E_max = E;

k21++;

k22++;

k23++;

k24++;

k25++;

k26++;

k27++;

label32.Text = k_opt21.ToString("N");

label31.Text = k_opt22.ToString("N");

label30.Text = k_opt23.ToString("N");

label29.Text = k_opt24.ToString("N");

label28.Text = k_opt25.ToString("N");

label27.Text = k_opt26.ToString("N");

label26.Text = k_opt27.ToString("N");

label33.Text = E_max.ToString("N");

}

}

else

{

label33.Text = "Incorrectly entered data";

}

}
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Таблиця Р.1

Обсяги експорту Франції за товарними групами (2002–2018 рр.),

млн. євро

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Харчові продукти, напої та

тютюнові вироби
35 706 36 425 36 277 36 969 39 330 42 498 45 480 40 815 44 758

Сировина 6 620 6 790 7 894 8 066 9 956 10 475 10 979 7 862 10 272

Мінеральне паливо,

змащувальні матеріали і

супутні матеріали

7 748 8 432 9 645 14 411 16 273 17 109 23 027 13 598 15 471

Хімічні речовини та

пов'язані з ними продукти
53 314 53 624 56 731 60 399 66 091 69 804 73 431 67 394 69 543

Інші промислові товари 78 130 77 421 82 169 85 410 93 434 99 246 98 502 80 619 88 599

Техніка та транспортне

обладнання
163 510 158 801 163 528 161 131 163 135 162 664 161 293 132 051 151 679

Товари та операції, не

класифіковані в SITC
5 776 5 076 6 964 6 009 6 706 6 530 6 271 5 696 14 765

Всього 350 804 346 569 363 208 372 395 394 925 408 326 418 983 348 035 395 087

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Харчові продукти, напої та

тютюнові вироби
51 778 53 071 55 345 53 636 54 862 54 192,5 56 403,5 57 579,5

Сировина 13 467 12 799 11 913 11 681 11 226 11 054,7 12 348,5 12 456,8

Мінеральне паливо,

змащувальні матеріали і

супутні матеріали

20 534 21 308 18 645 18 181 14 810 11 180,2 14 184,3 17 484,3

Хімічні речовини та

пов'язані з ними продукти
78 702 82 877 82 873 82 520 84 573 83 954,2 89 226,9 91 676,6

Інші промислові товари 98 298 98 072 97 775 99 477 104 316 103 724,7 108 810,1 113 363,6

Техніка та транспортне

обладнання
158 604 166 946 163 878 165 187,7 178 213 180 712,8 184 908,0 192 210,3

Товари та операції, не

класифіковані в SITC
7 118 7 572 7 011 6 561 7 990 8 256,7 7 841,0 8 042,9

Всього 428 501 442 645 437 440 437 244 455 990 453 076 473 722 492 814
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Апробація результатів дисертації

Назви конференції, конгресу,

симпозіуму, семінару, школи

Місце

проведення

Дата проведення

(із зазначенням

числа, місяця та

року)

Міжнародна науково-

практична конференція

«Проблеми економіки та

менеджменту: оцінка та

перспективи вирішення»

м. Львів, Україна
20 червня

2020 р.

Міжнародна науково-

практична конференція

«Теоретико-практичні аспекти

аналізу економіки, обліку,

фінансів і права»

м. Полтава, Україна
18 червня

2020 р.

Міжнародна науково-

практична конференція

«Сучасні підходи до

формування стратегічного

бачення соціально-

економічного розвитку

регіонів»

м. Львів, Україна
23 травня

2020 року

Всеукраїнська науково-

практична конференція

«Проблеми міжнародної

міграції: оцінка та

перспективи вирішення»

м. Одеса, Україна
16 травня

2020 р.

XVIII International Conference

«Dynamical System Modelling

and Stability Investigation»

м. Київ, Україна
24–26 травня

2017 р.

International Scientific

Conference «Economy and

Society: modern foundation for

human development»

Leipzig, Germany
31 жовтня

2016 р.

International Scientific

Conference «Modernization of

socio-economic systems: the

new economic conditions»

Kielce, Poland
28 вересня

2016 р.
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