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Міжнародна торгівля с невід’ємним елементом національної економіки
будь-якої країни світу. Давно доведено, що ефективна міжнародна торгівля
забезпечує країні економічне зростання і національний добробут. Таким
чином, успішне прийняття рішень у сфері міжнародної торгівлі, як на рівні
урядів країн, так і на рівні міжнародних організацій, інтеграційних об’єднань
тощо, с необхідною передумовою для подальшого розвитку міжнародної
торгівлі в умовах збалансування економічних інтересів її учасників. Сучасна
практика прийняття рішень у всіх сферах і видах економічної діяльності
базується на використанні новітніх інструментів прийняття таких рішень,
зокрема кількісних методах аналізу економічних процесів.

Дисертаційна робота Дзюбаповської І Іаталії Володимирівни спрямована
на розробку комплексу моделей для оцінювання міжнародної торгівлі із
використанням методів багатовимірного і економетричного аналізів. В
зв’язку із тим, то існує потреба оптимального вибору множини
ідентифікаторів при дослідженні міжнародної торгівлі, проблема, яка
досліджується в роботі, є актуальною.

Таким чином, розробка георетико-методологічного обґрунтування
математичного моделювання оцінок та технологій вимірювання міжнародної
торі івлі країн світу на основі використання сучасних методів та інструментів
кількісного вимірювання економічних процесів є актуальною науково-
практичною проблемою.

Дисертаційна робота виконана згідно з напрямами досліджень кафедри
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прикладної математики Західноукраїнського національного університету в
рамках виконання держбюджетної теми «Розробка математичних моделей та
інструментальних засобів глобального моделювання економічних процесів
розвитку та управління економічними системами» (державний реєстраційний
номер 0114U001080), науково-дослідної роботи «Математичні методи і
моделі досліджування аналізу і оцінювання ефективності розвитку
економічних систем» (помер державної реєстрації 0119U103759).

2. СТУПІНЬ ОБГРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ НАУКОВИХ
ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ

РОБОТИ.
У процесі виконання дослідження використовувались методи

системного аналізу; статистичного дослідження; кластсрного аналізу;
регресійного, канонічного кореляційного, дисперсійного, факторного і
дискримінаніного, багатомірного адаптивного регресійного аналізу,
прогнозування із використанням моделей ARIMA і нейромережних
технологій, оптимізаціниого моделювання.

Інформаційною базою дослідження є праці відомих учених,
нормативно-правові акти, вітчизняна та зарубіжна наукова фахова
література, статистичні дані міжнародних організацій, матеріали Світової
організації торгівлі, Конференції 0011 з торгівлі та розвитку, Євростату,
Організації Об’єднаних Націй з промислового розвитку, Державної служби
статистики України, власні розрахунки автора з використанням
спеціалізованих пакетів MATLAB і STATISTICA 10.

Стиль викладання результатів дисертації свідчить про глибоку
обізнаність дисертанта в теорії міжнародної торгівлі, економічній теорії,
економіко-математичпому моделюванні, статистиці, економічному аналізі,
тощо.

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату показало, що
автор у достатній мірі опрацював науковий напрямок, отримав власні наукові
розробки, що характеризуються науковою новизною та практичною
цінністю.

Дисертаційна робота з достатньою повнотою розкриває тему наукового
дослідження та дає змогу реалізувати заявлену мету дослідження. Отримані
здобувачем результати дисертаційної роботи, сформульовані висновки і
рекомендації є науково обгрунтованими.

Достовірність та об’єктивність результатів і пропозицій підтверджується
також апробацією результатів дослідження на науково-практичних та
міжнародних конференціях: International Scientific Conference «Modernization
of socio-economic systems: the new economic conditions» (Kielce, Poland,
September 2016), International Scientific Conference «Economy and Society:
modern foundation for human development» (Leipzig, Germany, October 2016),
XVIII International Conference «Dynamical System Modelling and Stability

Investigation» (м. Київ, травень 2017), Міжнародній науково-практичній
конференції «Сучасні підходи до формування стратегічного бачення
соціально-економічного розвитку регіонів» (м. Львів, травень 2020),
Всеукраїнській науково-практичній конференції «Проблеми міжнародної
міграції: оцінка та перспективи вирішення» (м. Одеса, травень 2020),
Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми економіки та
менеджменту: оцінка та перспективи вирішення» (м. Львів, червень 2020),
Міжнародній науково-практичній конференції «Теоретико-практичні аспекти
аналізу економіки, обліку, фінансів і права» (м. Полтава, червень 2020).

3. НАУКОВА НОВИЗНА ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ ТА
РЕЗУЛЬТАТІВ, ОДЕРЖАНИХ У ДИСЕРТАЦІЇ.

Основними науковими результатами, одержаними особисто
дисертантом, що характеризуються науковою новизною, є наступні:

вперше:
розроблено концепцію побудови модельної підтримки прогнозування

динаміки попиту і пропозиції при оцінюванні міжнародної торгівлі країн, що
дає змогу ефективно управляти виробничим процесом у країні;

розроблено математичну модель оптимізації структури торгівлі, що
дозволяє отримати схему оптимального перерозподілу ресурсної бази у
промисловому секторі країни для формування сценаріїв ведення виробничо-
торговельної діяльнеє і і та підвищення рівня підтримки прийняття рішень із
стратегічного планування напрямів розвитку торговельної політики країни;

удосконалено:
концептуальні теоретичні положення щодо узагальнення та

систематизації теорій міжнародної торгівлі, що дає змогу уточнити
теоретичний базис вимірювання і оцінювання міжнародної торгівлі країн та
виявити її ключові показники;

механізми оцінювання міжнародної торгівлі країн із застосуванням
абсолютних, відносних та середніх показників ряду статистичних даних,
методичний підхід до проведення компаративного аналізу торгівлі країн за її
основними показниками;

систему екоіюміко-математичних моделей оцінювання міжнародної
торгівлі країн із застосуванням методів багатофакторного моделювання;

модель динаміки величини обсягів експорту із використанням методів
теорії динамічного хаосу;

отримали подальшого розвитку:
концептуальні основи теоретико-методичних підходів до моделювання

оцінок міжнародної торгівлі країн, що дозволяє розробити інструментарій
оцінювання і вимірювання основних показників її обсягів;

теоретичні положення щодо інституцій застосування методів
статистичного та економіко-математичного аналізів до вимірювання і
оцінювання міжнародної торгівлі країн;
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методичний підхід до проведення структурно-динамічного аналізу
торгівлі як основа для розробки моделей оптимальної структури торгівлі, що
дозволяє дослідній динаміку структурних трансформацій у сфері торгівлі.

4. ПРАКТИЧНА ЗНАЧУЩ ІСТЬ РОБОТИ.
Дослідження мас вагоме значення для центральних, регіональних

органів державної влади та місцевого самоврядування в контексті
формування і реалізації розподілу ресурсної бази у промисловому секторі
економіки, визначення стратегічних пріоритетів економічного розвитку
країни у сфері торгівлі.

Теоретичні і прикладні результати наукового дослідження, що
викладені в дисертаційній роботі, знайшли практичне застосування в
діяльності окремих підприємств, громадських організацій та установ на
регіональному рівні, шо підтверджується відповідними актами та довідками
про впровадження га використання отриманих у роботі результатів. Зокрема,
методично-прикладні рекомендації щодо формування оптимальних часток
товарних груп у загальній структурі торгівлі впроваджені в діяльності
Департаменту економічного розвитку і торгівлі Тернопільської обласної
державної адміністрації при розробці проекту Стратегічного розвитку
Тернопільської області на 2021-2027 pp. (довідка № 06-19/954/01 від
06.08.2020 p.). Аналітико-прикладні висновки щодо механізмів оцінки та
прогнозування основних показників торгівлі використані Управлінням
стратегічного розвить*) Тернопільської міської ради при розробці цільової
програми розвитку міста Тернополя на 2021-2022 роки (довідка № 243/2 від
22.09.2020 p.). Пропозиції щодо оптимального перерозподілу часток
товарних груп підприємств з метою збільшення доходу при здійсненні своєї
діяльності враховані ГОВ «Фірма Ерідон» (довідка № 23 від 11.08.2020 p.),
ПП ІІВО «Енергоощадні технології» (довідка № 5/07/20 від 02.07.2020 р.) та
ПП «АГРО-ТЕХ-1 (НІ I I Р» (довідка № 1 від 01.07.2020 p.).

Отримані результати наукового дослідження використані при
формуванні робочих програм і навчально-методичних комплексів для таких
дисциплін як «Вища математика», «Економетрика», що викладаються для
студентів факультету економіки та управління і навчально-наукового
інституту міжнародних економічних відносин ім. Б.Д. Гаврилишина
Тернопільського національного економічного університету (довідка про
впровадження № 126-26/740 від 17.06.2020 p.).

5. АНАЛІЗ ПУБЛІКАЦІЙ ТА ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ
РЕЗУЛЬТАТІВ В АВТОРЕФЕРАТІ.

Основні положення дисертації опубліковано в 30-ох наукових працях,
зокрема: 1 одноосібна монографія; 22 наукові статті у наукових фахових
виданнях України, з яких 1 - у фаховому науковому виданні, що включене до
Scopus та Web of Science, 18 у фахових наукових виданнях, що включені до
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міжнародних наукометричних баз (Index Copernicus); 7 публікацій за
матеріалами конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 33,24 друк,
арк., особисто здобувану належить 31,44 друк. арк.

Автореферат за змістом відповідає дисертаційній роботі, розкриває її
основні положення, ступінь новизни розробок, теоретичне та практичне
значення отриманих результатів.

6. ЗМІСТ І ЗАВЕРШ ЕНІСТЬ ДОСЛІДЖЕННЯ.
Дисертаційна робота за своєю структурою, обсягом, змістом та

оформленням повністю відповідає вимогам, встановленим МОН України до
докторських дисертацій.

Дисертація складається зі вступу, п’яти розділів, що включають
15 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та 16 додатків. Повний
обсяг дисертації складає 537 сторінок. Основний зміст викладений на 360
сторінках, що містить 22 таблиці та 162 рисунка. Список використаних джерел
налічує 433 найменування.

Зміст і результати наукового дослідження викладено логічно та
аргументовано, мова дисертації відповідає вимогам, що висуваються до
наукових робіт на здобуття наукового ступеня доктора наук.

В докторській дисертації Дзюбановської Наталії Володимирівни на тему
«Методи та моделі вимірювання і оцінювання міжнародної торгівлі країн»
матеріал и та висновки кандидатської дисертації здобувача не
використовувалися.

Дисертація є завершеною науковою роботою, яка виконана автором
самостійно. Вивчення матеріалів дисертації дозволяє зробити висновок, що
наукові результати, отримані автором, базуються на грунтовній та всебічній
розробці проблеми, що досліджується, аналізі різних підходів до її
вирішення, використанні великого масиву літературних джерел. Результати
досліджень мають достатній ступінь достовірності, яка обумовлена
використанням великого обсягу аналітичних і статистичних даних, а також
сучасними методами наукових досліджень.

Отже, можна стверджувати, що мета дисертаційної роботи в ході
виконання дослідження була досягну та, а дисертація є завершеною науковою
працею.

7. ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ЩОДО
ЗМІСТУ ДИСЕРТАЦІЇ.

В цілому позитивно оцінюючи дослідження, виконане
Дзюбаповською 11. В., варто вказати на деякі наявні в ньому недоліки і
диекус і й н і мо ме нти.

1. Вільні повного обтрушування погребує вибір періоду аналізу
основних характеристик експорту та імпорту країн СС. Доцільно було б
навести результати експериментальних розрахунків на більш актуальних
даних. Крім того, в роботі відсутній аналіз статистичних даних міжнародної
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торгівлі України. Бажано було б здійснити апробацію запропонованого
модельного комплексу на даних не тільки країн ЄС, але і даних економіки
України.

2. Більш повного обгрунтування потребує інформаційний простір
дослідження, оскільки сформована система діагностичних показників
враховує, насамперед, абсолютні показники, використання яких під час
міждержавного порівняння є дискусійним.

3. Доцільно було би більш повно обгрунтувати вибір методів
кластерного аналізу (метод «повного зв'язку» (метод далекого сусіда), метод
«k-середніх»), які використовувались під час побудови моделі класифікації
країн СС за обсягами експорту (стор. 115-116).

4. З контексту роботи не зовсім зрозуміло, які критерії якості
класифікації використовувались у роботі? Бажано було би більш повно
обгрунтувати кількість кластерів, на які було розбито вихідну сукупність
країн (стор. 116). Доцільно було би навести результати дисперсійного
аналізу, що дозволило б оцінити якість у гру ну ванн я (стор. 116, 119).

5. З контексту роботи не зовсім зрозуміло, чи досліджувалась стійкість
отриманих клаетериих угрупувапь в динаміці (стор. 129)?

6. Бажано було б більш повно описати цільове призначення
розроблених моделей багатовимірного аналізу показників міжнародної
торгівлі. Доцільно було б привести схему взаємозв’язку запропонованого
комплексу моделей, шо дозволило би зробити результати дослідження більш
наочними.

7. Більш повного пояснення потребує, що здобувач розуміє під
показником «Загальна національна концепція зайнятості» (стор. 164, стор.
190), який використовується під час розробки економетричних моделей?

8. З контексту роботи не зовсім зрозуміло наскільки узгодженими є
результати моделювання, здобуті на підставі методів кластерного,
канонічного, регресійпого аналізу (стор. 192)?

9. Уточнення потребують запропоновані автором моделі
прогнозування. Зокрема, більш повного обґрунтування потребує вибір
пробних варіантів сезонних ARlMA-моделсй експорту-імпорту (стор. 212-
220). Не зовсім зрозуміло, який тип інтервенції враховувався під час
побудови перерваної ARIMA-моделі (стор. 221)? Доцільно було б навести
результати оцінювання параметрів моделі прогнозування. Доцільно було б
провести оцінку якості побудовах моделей прогнозування за більшим
спектром діагностичних критеріїв (стор. 223). Недостатньо обґрунтованим є
вибір періоду упередження, який використовується під час верифікації
моделей (стор. 223).

10. Більшого обґрунтування потребує цільова функція в
запропонованій оптимізаційній моделі (crop. 320). Доцільно було би навести
повну економічну інтерпретацію результатів оптимізації (стор. 327-328).

Однак наведені вище зауваження є дискусійними і не впливають на
загальну позитивну оцінку роботи.
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К. ЗА ГА Л ЬН І В И С Н О В К И .
В цілому, дисертація ДиоСпшонської Напиши Володимирівни на те.\

«Методи та моделі вимірювання і оцінювання міжнародної торгівлі країн
подана на ідобуття наукового ступеня доктора економічних наук
спеціальністю 08.00.1 і математичні методи, моделі та інформацій
технології в економіці, в якій викладено авторським підхід щодо вирішені
науково-практичної проблеми розробки технологій оцінювання міжнародн
торгівлі країн світу на основі використання сучасних методів та інструмент
окономіко-математичного моделювання, с завершеною науковою працею.

За своїм змістом та отриманими результатами дисертація відповіді
встановленим вимоіам МОИ України га іш. 9, 10, 12, ІЗ, 14 «Порядк
присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінет
Міністрів України №> 567 від 24.07.2013р. (зі змінами, внесеними згідно
Постановами Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015 р., №1159 ві
30.12.2015 р.. №567 від 27.07.2016р., №>943 від 20.11.2019 р„ №> 607 ві
15.07.2020 р.). щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня доктор
економічних наук, а її автор - Дзюбановська Наталія Володимирівна
заслуговує на присудження науковою еіуиеия доктора економічних наук з
спеціальністю 08.00.11 - математичні методи, моделі та інформаційн
технології в економіці.
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